



## **Arabis caucasica Willd (Gęsiówka kaukaska)**

**rodzina Brassicaceae (Cruciferae) – Kapustowate (Krzyżowe),**

**synonim: Arabis albida**



Pochodzi z gór okolic śródziemnomorskich i Kaukazu (stoki słonecznych rumowisk). Jest rośliną zielną, wieloletnią – bylina. W Polsce głównie uprawiana jako roślina ozdobna, choć czasami dziczeje. Wysokość 10 do 20 cm, pędy posiada rozgałęzione i gęsto ulistnione - tworzy rozety liściowe. Rozrasta się dzięki odrostom korzeniowym i tworzy duże, poduszczkowate kępy. Liście miętko owłosione, szarozielone są zimozielone. Cała roślina jest szarawo owłosiona. Kwitnie wczesną wiosną w okresie marca - kwietnia. Kwiaty biało różowe, 4-płatkowe, umieszczone w gronach, które w miarę kwitnienia się wydłużają. Szypułki kwiatowe najczęściej nie są ulistnione. Roślina miododajna. Istnieją odmiany o kwiatach pełnych, a także o biało-zielonych liściach.

Gęsiówka jest gatunkiem długowiecznym. Może być ekspansywna. Lubi stanowisko ciepłe i słoneczne. Nie jest gatunkiem zbyt wybrednym, rośnie bardzo dobrze prawie na każdej glebie, najlepiej jednak próchnicznej, nie za suchej i dobrze zdrenowanej. Nie lubi gleb ciężkich i może na nich zagniwać. Jest odporna na mróz, więc nie wymaga zabezpieczania na zimę. Nie potrzebuje zbyt wielu zabiegów pielęgnacyjnych - przycinanie roślin w przypadku zbyt silnego wzrostu, a także obcinanie kwiatostanów po przekwitnięciu - takie rośliny do jesieni ładnie się rozrastają. Rozmnażamy gęsiówki przez wysiew nasion, oraz przez podział wiosną lub jesienią.

Jest to roślina ozdobna nadająca się do ogrodów skalnych, jako roślina zadarniająca oraz na obwódki i do sadzenia między kamieniami. Zaletą tego gatunku jest obfite kwitnienie - białe kwiaty wiosną całkowicie przykrywają roślinę. Arabis obok gatunków: Alyssum, Aubrieta, Iberis oraz Phlox subulata należy do najbardziej popularnych bylin skalnych, które obficie kwitną wiosną, jest to tzw. piątka wiosenna.

### **Odmiany:**

- plena** - liście szarofilcowe, długi okres kwitnienia, kwiaty białe, wys.20 cm,
- variegata** - wys. 10 cm, liście jasnozielone o białych brzegach, kwiaty białe.